We see the first metaphysician of the West isolating “is”—the universe is, things are—and grappling with being. He goes on to make it so rich in content that there is no 'something' or 'what', which is, but being just is. Nothing besides being (ἐστὶν) is or ever will be:

... οὐ δὲν γὰρ ἔστιν ἢ ἔσται ἄλλο πᾶρεξ τοῦ ἔοντος (Diels, *Fragmente der Vorsokratiker* Vol.I, p.238, Fr.8, ll.36-7).

Parmenides isolates the notion of being as a pure form, and the process ends in a juggernaut that pulverizes everything in the plurality he started from. There is no flaw in his argumentation, once we accent his sharp, uncompromising distinction between being and non-being.

The only escape is to show that something other than being is. We must start with the fact that things are and have being; but must show that they are in some way other than their being and in some way, apart from it. Their being is different from themselves and does not absorb them in such a way as to identify itself with them and make their natures its nature. We must show that they are not their being and still are, lest we destroy their very plurality and mutability. Otherwise, Parmenides' logic takes over and goes on to unite all things in a single huge self-identical, essential being. Compare St. Thomas:

Si sit aliquod esse per se subsistens, nihil competit ei nisi quod est entis in quantum est ens. (*SCG* I, c.52, Leon. ed., XIII, p. 387b, ll. 14-15)

If being is identical with the subject, which is (i.e., subsistent being), you cannot find a place in it for anything which does not follow from being-as-such, e.g. differentiation, plurality, change. Further, being can be universally predicated of all things, but strictly only of God:

...aliquid esse sine additione dicitur dupliciter. Aut de cujus ratione est ut nihil sibi addatur: et sic dicitur de Deo: hoc enim oportet perfectum esse in se ex quo additionem non recipit; nec potest esse commune, quia omne commune salvatur in proprio, ubi sibi fiat additio. Aut ita quod non sit de ratione ejus quod fiat sibi additio, neque quod non fiat, et hoc modo ens commune est sine additione. In intellectu enim entis non includitur ista conditio, sine additione; alias numquam posset sibi fieri additio, quia in sui ratione non dicit aliquam additionem, sed potest sibi fieri additio ut determinetur ad proprium... Ita etiam divinum esse est determinatum in se et ab omnibus aliis divisum, per hoc quod sibi nulla additio fieri potest. (*In I Sent.*, D.8, q.4, a.1, ad 1<sup>um</sup>; Mand.ed. I, p. 219)

... Aliquid cui non fit additio, potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut de ratione ejus sit quod non fiat ei additio; sicut de ratione animalis irrationalis est, ut sit sine ratione. Alio modo intelligitur aliquid cui non fit additio, quia non est de ratione ejus quod sibi fiat additio; sicut animal commune est sine ratione, quia non est de ratione animalis communis ut habeat rationem; sed neque de ratione ejus ut careat ratione. Primo igitur modo, esse sine additione est esse divinum; secundo modo esse sine additione est esse commune. (*ST* I, a.3, q.4, ad 1<sup>um</sup>)

Quia enim id quod commune est per additionem specificatur vel individuatur, aestimaverunt divinum esse, cui nulla fit additio, non esse aliquod esse proprium, sed esse commune omnium; non considerantes quod id quod commune est vel universale sine additione esse non potest, sed sine additione consideratur; non enim *animal* potest esse absque *rationali* vel *irrationali* differentia, quamvis absque his differentiis cogitetur. Licet enim cogitetur universale absque additione non tamen absque receptibilitate additionis; nam si *animali* nulla differentia addi potest, genus non esset; et similiter est de omnibus aliis nominibus. Divinum autem esse est absque additione non solum in cogitatione, sed etiam in rerum natura: nec solum absque additione, sed etiam absque receptibilitate additionis. Unde ex hoc ipso quod additionem non recipit nec recipere potest, magis concludi potest quod Deus non sit esse commune, sed proprium; etenim ex hoc ipso suum esse ab omnibus aliis distinguitur quod nihil ei addi potest. (SCG I, 26; Leon.ed. XIII, p. 82b13-35)

Things, in order to be plural, different, and changing, cannot be identified with the being, which they possess. Or else we will have either Parmenides' devouringly rich meaning of being, absorbing everything possible into itself; or being emptied of all content, and the conceptual state of a hundred real thalers is exactly the same as the conceptual state of a hundred nonexistent thalers. We must be able to predicate being of a thing, without identifying the thing with being as taken in the purity of its own meaning, as extensible to all that which is. Each thing cannot be all that which is. Thus, peculiarly in St. Thomas, the notion of being >is accidental to things: outside of, apart from the essence or nature of the thing'.

This doctrine maintains the reality of the sensible world, whereas Parmenides had to explain tortuously why his view so blatantly contradicted experience, and how things appear so convincingly to men as multiple and changing. The traditional contrast made is really between the first and third ways, and not between Parmenides and Heraclitus. The people Plato calls Heracliteans are actually on the third way, and only supply a contrast in view of his interpretation of Heraclitus. Heraclitus was a moralist, and not interested in the doctrine of being as such.